

Consultas Realizadas

Licitación 356242 - Adquisición de Motores Eléctricos de Baja y Media Tensión para las Fábricas de Vallemí y del CIP Villeta

Consulta 1 - Plazo de apertura de sobres

Consulta	Fecha de Consulta	17-09-2019
Solicitamos la extensión del plazo para la carga de propuesta, y apertura de sobres, el motivo de nuestra solicitud obedece a que la magnitud de los equipos solicitados son de características muy particulares y complejas por lo cual se requiere más tiempo de análisis de dichos equipos y preparación de dichas ofertas. Solicitamos se extienda el plazo de carga por 10 ó 15 días a fin de brindarles nuestra mejor oferta.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	26-09-2019
Se han modificado los plazos. Remitirse a Adenda N° 3 y al SICP		

Consulta 2 - Plan de Entrega (Bienes)

Consulta	Fecha de Consulta	17-09-2019
Ref. ÍTEM 1 y 2: solicitamos ampliación del plazo de entrega, visto que solicitan 180 días de la firma del contrato, ese plazo es muy corto teniendo en cuenta los plazos de la fabricación de los equipos y la importación de los mismos, solicitamos se extienda el plazo de entrega a 10 meses a partir de la firma del contrato. Ref. Ítem 3: solicitamos la ampliación del plazo de entrega a 90 días como mínimo, por que los plazos para importación requieren ese tiempo, además el plazo de entrega de 48 días es muy corto y nos limita a poder cotizar una propuesta competitiva, teniendo en cuenta que los proveedores que tengan los equipos localmente es su stock serían los únicos que podrían alcanzar a proveer en ese plazo, de ese modo nos estarían limitando a poder proveer una mejor oferta económica.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	26-09-2019
Se han modificado los plazos de los ítems N° 1 y 2, para el ítem N° 3 se mantiene el plazo. Remitirse a Adenda N° 3. Sección III. Punto 2 Plan de Entrega.		

Consulta 3 - Anticipo financiero

Consulta	Fecha de Consulta	17-09-2019
Referente a los ítems 1 y 2: solicitamos de ser posibles otorgar anticipo financiero.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	25-09-2019
Remitirse a lo establecido en el PBC Sección IV CEC, CGC 16.1		

Consulta 4 - SECCION II

Consulta	Fecha de Consulta	17-09-2019
CRITERIOS DE EVALUACIÓN Y REQUISITOS DE CALIFICACIÓN (a) Experiencia y Capacidad Técnica. En este punto la convocante solicita experiencia en ventas de Motores Eléctricos ventas en los últimos tres años, se solicita a la convocante que tenga a bien admitir la experiencia y capacidad técnica en ventas y puesta en marcha de soluciones industriales, equipos para la industria en entidades públicas y privadas dando oportunidad a empresas con capacidad técnica y financiera a participar del presente llamado, obteniendo mejor precio y calidad del producto, asegurando equilibrio en lo oferta y demanda, cumpliendo así con los principios del Art4 de la ley de contrataciones públicas Economía y Eficiencia; Igualdad y Libre Competencia; Transparencia y Publicidad.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	25-09-2019
Remitirse a la establecido en el PBC Criterios de Evaluación y Requisitos de Calificación, inc a)		

Consulta 5 - Plazos y Etapas

Consulta	Fecha de Consulta	17-09-2019
Teniendo en cuenta la complejidad de los ITEMS 1 y 2 , y demas para la fabricación y análisis de precios, se solicita a la convocante postergar al menos 15 días más para le etapa de Inicio de Propuestas y límite de propuesta, así dar a los oferentes tiempo necesario para una cotización real y dar tiempo a fábrica de poder sacar las dudas necesarias por ende aumentar tiempo de consulta de esta forma asegurando la calidad del producto final		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-09-2019
Se han modificado los plazos. Remitirse a Adenda N° 3 y al SICP		

Consulta 6 - ÍTEM 1 Y 2 - DATOS DE LAS CHAPAS DE LOS MOTORES

Consulta	Fecha de Consulta	17-09-2019
Favor aclarar si los motores solicitados para el ítem 1 y para el ítem 2, son motores que serán reemplazos de motores que ya posee la INDUSTRIA NACIONAL de CEMENTO actualmente (ya sea que se encuentren en marcha o estén dañados). En caso afirmativo, solicitamos encarecidamente los datos o imágenes de las chapas de estos motores que posee actualmente la convocante (especialmente del ítem 1 y el 2), de manera a poder cotizar los motores idóneos que cumplan con toda la carga de trabajo a ser utilizada por la INC.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	25-09-2019
Son motores que se usaran para reemplazar los actuales que tenemos en servicio.		

Consulta 7 - REOSTATOS

Consulta	Fecha de Consulta	18-09-2019
Podrían aclarar si los mismos reostatos actuales serán utilizados?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	25-09-2019
Estan en el pedido Motor + Reostato.-		

Consulta 8 - Ampliación de periodo de consulta

Consulta	Fecha de Consulta	18-09-2019
En razón a que los motores requeridos tienen características muy especiales y ellas deben ser detenidamente analizadas por los fabricantes, podría la convocante ampliar el plazo de consultas para así permitir a los potenciales oferentes ajustar y preparar una mejor propuestas?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-09-2019
Se han modificado los plazos. Remitirse a Adenda N° 3 y al SICP		

Consulta 9 - capacitores de corrección

Consulta	Fecha de Consulta	18-09-2019
Cuando el Pliego refiere para motores de menor potencia, tener un sistema de banco de capacitores de corrección de factor de potencia. Solicitamos que este banco pueda ser cotizado en forma independiente		

Respuesta	Fecha de Respuesta	25-09-2019
En atención a la consulta le informamos que deben formar parte de la oferta para motores de M.T., no así para los BT.-		

Consulta 10 - Dimensión de motores

Consulta	Fecha de Consulta	18-09-2019
A los efectos de una adecuada y mejor propuesta podrían facilitar a los oferentes el plano dimensional de los motores actuales.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	25-09-2019
Los planos y dimensiones de los motores de M.T están anexo en PDF en el SICP		

Consulta 11 - sistema de Refrigeración

Consulta	Fecha de Consulta	18-09-2019
Para una mejor y adecuada propuesta podrían describir a través de un resumen e imágenes el sistema de refrigeración de los motores actuales		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-09-2019
Se ha incluido el sistema de refrigeración a cada ítems. Remitirse a Adenda N° 3. Sección III. Punto 1 Especificaciones Técnicas.		

Consulta 12 - Visita Técnica y/o Contacto

Consulta	Fecha de Consulta	18-09-2019
solicitamos a la convocante la designación de un técnico y/o Junta aclaratoria en las fabricas que permita dimensionar el lugar y equipos actuales o en su caso planos e imágenes que permita una mejor adecuación de la oferta		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-09-2019
Remitirse a Adenda N° 3. Sección III. Observaciones.		

Consulta 13 - SECCION II

Consulta	Fecha de Consulta	27-09-2019
(a) Experiencia y Capacidad Técnica Se solicita experiencia en la provisión de MOTORES ELECTRICOS, solicitamos a la convocante que considere provisión en Motores Eléctricos o similares, dando oportunidad a presentar Ofertas a más empresas interesadas en participar, con capacidad técnicas y económica de cumplir con la contratante dando así IGUALDAD Y LIBRE COMPETENCIA a todos los oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-10-2019
Remitirse a Adenda N° 4.		

Consulta 14 - Item 1 y Item 2

Consulta	Fecha de Consulta	30-09-2019
Solicitamos los planos dimensionales de los motores del item 1 y 2, el plano publicado en el anexo en el SICP no corresponde al motor, corresponde a la base del motor del item 1.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-10-2019
Remitirse a Adenda N° 4.		

Consulta 15 - Ref. a Experiencia y capacidad técnica

Consulta	Fecha de Consulta	30-09-2019
Solicitamos tener en cuenta como experiencia: provisión y "reparaciones" de motores eléctricos, a modo de tener respaldo técnico y pronta respuesta para lo que hubiere lugar en caso de necesidad		

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-10-2019
Remitirse a Adenda N° 4.		

Consulta 16 - Seccion II, Punto 2 - Inc (b). Experiencia y Capacidad técnica

Consulta	Fecha de Consulta	30-09-2019
A fin de no limitar la participación de potenciales oferentes. Consultamos.. se podrá presentar la experiencia en la provisión de MOTORES ELÉCTRICOS del Fabricante, en el mismo periodo y con las mismas documentaciones solicitadas a los oferentes, a fin de cumplir con el requisito de experiencia.?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-10-2019
Remitirse a Adenda N° 4.		

Consulta 17 - Plazo de consultas

Consulta	Fecha de Consulta	30-09-2019
----------	-------------------	------------

Solicitamos se amplíe el plazo de consultas: teniendo en cuenta que la adenda N°3, donde asignan al Ing. Recalde para coordinación de visita técnica fué publicado en día jueves 26-09-2019 dando 1 solo día hábil para hacer la visita técnica (28 sábado y 29 Domingo) y en caso de tener mas consultas ya no podremos hacerlas por el corto plazo habilitado.

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-10-2019
-----------	--------------------	------------

Remitirse a fechas establecidas en el SICP

Consulta 18 - Item 1 ARRANQUES

Consulta	Fecha de Consulta	03-10-2019
----------	-------------------	------------

PARA EL ITEM 1 LA OFERTA DEBE INCLUIR ARRANQUES PARA LOS MOTORES DE MEDIA TENSIÓN?

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-10-2019
-----------	--------------------	------------

Debe incluir el arranque del motor. Remitirse a Adenda N° 3 (titulo del pedido del Item 1)

Consulta 19 - Item 2 Arranques

Consulta	Fecha de Consulta	03-10-2019
----------	-------------------	------------

PARA EL ITEM 2 LA OFERTA DEBE INCLUIR ARRANQUES PARA LOS MOTORES DE MEDIA TENSIÓN?

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-10-2019
-----------	--------------------	------------

Debe incluir el arranque del motor. Remitirse a Adenda N° 3 (titulo del pedido del Item 2)

Consulta 20 - Item 1 Banco Capacitores

Consulta	Fecha de Consulta	03-10-2019
----------	-------------------	------------

PARA EL ITEM 1 LA OFERTA DEBE INCLUIR BANCOS DE CAPACITORES PARA MOTORES DE MEDIA TENSION

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-10-2019
-----------	--------------------	------------

La oferta no debe incluir Banco de Capacitor

Consulta 21 - Item 2 Bancos de Capacitores

Consulta	Fecha de Consulta	03-10-2019
----------	-------------------	------------

PARA EL ITEM 2,LA OFERTA DEBE INCLUIR LOS BANCOS DE CAPACITORES PARA LOS MOTORES DE MEDIA TENSION

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-10-2019
-----------	--------------------	------------

Debe incluir Banco de Capacitor. Remitirse a Adenda N° 3, donde se establece como Banco de Condensador.

Consulta 22 - Plan de entrega

Consulta	Fecha de Consulta	08-10-2019
----------	-------------------	------------

Solicitamos ampliar el plazo de entrega de los item 1 y 2, mínimo a 10meses.

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-10-2019
-----------	--------------------	------------

Remitirse a Adenda N° 5